“si privati tantummodo ad suadendum dissuadendumque id, quod ab nobis rogatur, processissent, ego quoque, cum satis dictum pro utraque parte existimarem, tacitus suffragia vestra expectassem ; § 2. nunc cum vir gravissimus, consul M. Porcius, non auctoritate solum, quae tacita satis momenti habuisset, sed oratione etiam longa et accurata insectatus sit rogationem nostram, necesse est paucis respondere. § 3. qui tamen plura verba in castigandis matronis quam in rogatione nostra dissuadenda consumpsit, et quidem ut in dubio poneret, utrum id, quod reprehenderet, matronae sua sponte an nobis auctoribus fecissent. § 4. rem defendam, non nos, in quos

allegation, though without any evidence to support his charge. § 5. He talked of conspiracy, sedition, and sometimes secession on the part of the women, because our wives publicly asked that a law whose passage was aimed against them in time of war and during a period of distress should be repealed by you, now that peace reigns and the state is prosperous and flourishing.

§ 6. These and other flights of rhetoric I know there are, to be pressed into the service of exaggeration; and we are all aware that M. Cato, as a speaker, is not merely weighty, but, sometimes, aggressive too, despite his gentle character. § 7. For what startling novelty have these ladies introduced by crowding the streets and courting publicity in a matter which touches them so nearly? Is this the first time upon which they have appeared before the public gaze? Nay, I will open your own 'Antiquities' and refute you from it. § 8. Hear how often they have done the same thing, and always to the interests of the state. To begin at the beginning—in the reign of Romulus, when the Sabines had seized the Capitol and a pitched battle was being fought in the very midst of the forum, did not the matrons rush between the two lines and stay the fury of the fight?

iecit magis hoc consul verbo tenus, quam ut re insimularet. § 5. coetum et seditionem et interdum secessionem muliebrem appellavit, quod matronae in publico vos rogassent, ut legem in se latam per bellum temporibus duris in pace et florenti ac beata re publica abrogaretis.

§ 6. uerba magna, quae rei augendae causa conquirantur, haec et alia esse scio, et M. Catonem oratorem non solum gravem sed interdum etiam trucem esse scimus omnes, cum ingenio sit mitis. § 7. nam quid tandem novi matronae fecerunt, quod frequentes in causa ad se pertinente in publicum processerunt? numquam ante hoc tempus in publico apparuerunt? tuas adversus te Origines revolvam. § 8. accipe quotiens id fecerint, et quidem semper bono publico, iam a principio, regnante Romulo, cum Capitolio ab Sabinis capto medio in foro signis collatis dimicaretur, nonne intercurso matronarum inter acies duas proelium sedatum est?